ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Любимского муниципального района
Ярославской области

от  11.03.2022г     №09-0141 /22

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие культуры и искусства в
Любимском муниципальном районе»,
утвержденную Постановлением
Администрации Любимского муниципального
района Ярославской области №  09-0050/22
от 20.01.2022 г.

В соответствие с Уставом Любимского муниципального района Ярославской области Администрация Любимского муниципального района Ярославской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести следующие изменения в Постановление Администрации Любимского муниципального района Ярославской области № 09-0050/22 от 20.01.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в  Любимском  муниципальном районе» :
1)  паспорт  муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- раздел 2 «Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы» и раздел 2 «Цель, задачи и целевые показатели ведомственной программы» дополнить строками  :
	Задача 8
	«Участие  в региональном проекте «Творческие люди»

	Количество учреждений культуры-  победителей региональных, федеральных конкурсов
	Ед.
	-
	1
	-
	-

- раздел 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению;
- задачу 2 ««Поддержка образовательного учреждения сферы культуры – МОУ ДО «ДМШ» г.Любима», задачу 4«Поддержка культурно-досуговых учреждений  Любимского муниципального района», задачу 5«Информационно - методическое  обслуживание учреждений культуры муниципального района» ,задачу 7«Реализация регионального проекта «Культурная среда», раздела 5 «Перечень основных мероприятий (подпрограмм) муниципальной программы» по подразделу на 2022 год (первый год реализации)  и раздела 3 «Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий ведомственной целевой программы» изложить в новой редакции согласно приложения 3 к настоящему постановлению;
- раздел 5 «Перечень основных мероприятий (подпрограмм) муниципальной программы» по подразделу на 2022 год (первый год реализации)  и раздел 3 «Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий ведомственной целевой программы» по подразделу 2022 год ( первый год реализации) дополнить строками  согласно приложения 4 к настоящему постановлению;
2)  паспорт подпрограммы: ведомственная целевая  программа «Развитие и сохранение культуры и  искусства Любимского муниципального района»   изложить в новой редакции, согласно приложения 5 к настоящему постановлению.
2.  Контроль, за исполнением настоящего постановления, возложить на заместителя Главы Администрации Любимского муниципального района по социальной политике Васильева С.А.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в Приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник» и в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Любимского муниципального района, и распространяется на правоотношения, возникшие с 28.01.2022 года.

 Глава  Любимского муниципального района                                  А.В. Кошкин

Приложение 1 к Постановлению
Администрации Любимского муниципального
 района Ярославской области
от  11.03.2022г     №09-0141 /22
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«Развитие культуры и искусства в Любимском муниципальном районе»

	Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)
	 постановление АЛМР№ 09-0050/22 от 20.01.2022

	Реестровый номер программы
(заполняется при внесении изменений)
	31339291027601457245158

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации Любимского муниципального района по социальной политике Васильев С.А

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление культуры, молодежной политики и спорта. Начальник Мычко Елена Валентиновна
8(48543)2-21-64

	Исполнители муниципальной программы
	Директор МУ «ЛИМЦ»; директор МОУ ДО «ДМШ» г.Любима; директор МУК ЛЦБС; директор МУК «ЛРДК»; директор МУК «ЦДК п.Отрадный».

	Наименование государственной программы, в рамках которой реализуется и софинансируется данная муниципальная программа
	 «Развитие культуры в Ярославской области» на 2021-2025годы

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024гг

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение высокого качества и эффективного функционирования  сферы культуры в районе

	Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

	источники финансирования
	всего
	2022г. (1 год реализации)
	2023г. (2 год реализации)
	2024г. (3 год реализации)

	федеральный бюджет
	2226973,00
	2151013,00
	37980,00
	37980,00

	областной бюджет
	37391595,67
	12963007,67
	12214294,00
	12214294,00

	муниципальный бюджет
	97943322,00
	48926100,00
	32059026,00
	16958196,00

	бюджет развития района
	1735631,18
	1735631,18
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	139297521,85
	65775751,85
	44311300,00
	29210470,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	139297521,85
	65775751,85
	44311300,00
	29210470,00

	Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:

	Ведомственная целевая программа «Развитие и сохранение культуры  и искусства Любимского муниципального района»
	Управление культуры, молодежной политики и спорта. Начальник УКМП и С  Мычко Елена Валентиновна 8(48543)2-21-64

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://любим-район.рф/rayonnye-tcelevye-programmy-2022-god.html

 Приложение 2 к Постановлению
Администрации Любимского муниципального
 района Ярославской области
[bookmark: _GoBack]от  11.03.2022г     №09-0141 /22

3.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Источник финансирования
	Всего, рублей
	Оценка расходов (рублей)
в т.ч. по годам реализации

	2022год
	2023год
	2024год

	ВЦП « Развитие и сохранение культуры и искусства Любимского района»
	139297521,85
	65775751,85
	44311300,00
	29210470,00

	федеральный бюджет
	2226973,00
	2151013,00
	37980,00
	37980,00

	областной бюджет
	37391595,67
	12963007,67
	12214294,00
	12214294,00

	муниципальный бюджет
	97943322,00
	48926100,00
	32059026,00
	16958196,00

	бюджет развития района
	1735631,18
	1735631,18
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ ВЦП
	139297521,85
	65775751,85
	44311300,00
	29210470,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ВЦП
	139297521,85
	65775751,85
	44311300,00
	29210470,00

Приложение 3 к Постановлению
Администрации Любимского муниципального
 района Ярославской области
от  11.03.2022г     №09-0141 /22
	Задача 2
	«Поддержка образовательного учреждения сферы культуры – МОУ ДО «ДМШ» г.Любима

	Обеспечение  деятельности МОУ ДО «ДМШ» г.Любима.     Текущее финансирование
	2022
	федеральный бюджет
	0
	Начальник УКМП и С;
Директор МОУ ДО «ДМШ» г.Любима
		Создание  условий  для дополнительного образования детей в МОУ ДО «ДМШ» г.Любима

	областной бюджет
	912959,00

	муниципальный бюджет
	5428000,00

	бюджет развития района
	447871,81

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	6788830,81

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	6788830,81

	областной бюджет
	14047,00

	муниципальный бюджет
	2739,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	54766,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	54766,00

	Задача 4
	«Поддержка культурно-досуговых учреждений  Любимского муниципального района»

	4.1 Обеспечение деятельности МУК «Любимский  Районный Дом  культуры»
Текущее финансирование
	2022
	федеральный бюджет
	0
	Начальник УКМП и С;
Директор МУК «ЛРДК»
	Обеспечение доступности  культурно-досуговых услуг и реализации прав граждан на свободу творчества

	областной бюджет
	5533690,00

	муниципальный бюджет
	13678338,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	19212028,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	19212028,00

	4.2 Обеспечение деятельности МУК «ЦДК п.Отрадный»
Текущее финансирование
	2022
	федеральный бюджет
	0
	Начальник УКМП и С;
Директор МУК «ЦДК п.Отрадный»
	Обеспечение доступности  культурно-досуговых услуг и реализации прав граждан на свободу творчества

	областной бюджет
	2700768,00

	муниципальный бюджет
	7344112,00

	бюджет развития района
	88580,00

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	10133460,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	10133460,00

	Реализация мероприятий инициативного бюджетирования (поддержка местных инициатив)
Покровский СДК
	2022
	федеральный бюджет
	0
	Начальник УКМП и С;
Директор МУК «ЦДК п.Отрадный»
	Замена оконных блоков

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	626951,00

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	626951,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	626951,00

	Итого по задаче 4

	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	8234458,00

	муниципальный бюджет
	21022450,00

	бюджет развития района
	715531,00

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	29972439,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ
	29972439,00

	Задача 5
	«Информационно - методическое  обслуживание учреждений культуры муниципального района»

	Обеспечение деятельности МУ «Любимский информационно–методический центр»
Текущее финансировани
	2022
	федеральный бюджет
	0
	Начальник УКМП и С;
Директор МУ «ЛИМЦ»
	организация и осуществление информационного, методического обеспечения деятельности учреждений культурно-досугового типа.

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	13689550,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	13689550,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	13689550,00

	Задача 7
	«Реализация регионального проекта «Культурная среда»
	областной бюджет

	Модернизация МОУ ДО «ДМШ» г.Любима
	2022
	муниципальный бюджет
	2013033,00
	Начальник УКМП и С;
Директор МОУ ДО «ДМШ» г.Любима
	Модернизация МОУ ДО «ДМШ» г.Любима

	бюджет развития района
	744547,00

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	572228,37

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	3329808,37

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	3329808,37

Приложение 4 к Постановлению
Администрации Любимского муниципального
 района Ярославской области
от  11.03.2022г     №09-0141 /22

	Задача 8
	«Участие  в региональном проекте «Творческие люди»

	Денежное поощрение лучшим муниципальным учреждениям культуры
Ермаковский СДК
	2022
	федеральный бюджет
	100000,00
	Начальник УКМП и С;
Директор МУК «ЦДК п.Отрадный»
	Повышение качества предоставляемых услуг

	областной бюджет
	4166,67

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	104166,67

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	104166,67

	Итого по задаче
	2022
	федеральный бюджет
	2113033,00

	областной бюджет
	748713,67

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	572228,37

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	3433975,04

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	3433975,04

	Всего по муниципальной
программе на 2022г.

	федеральный бюджет
	2151013,00

	областной бюджет
	12963007,67

	муниципальный бюджет
	48926100,00

	бюджет развития района
	1735631,18

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	65775751,85

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	65775751,85

Приложение 5 к Постановлению
Администрации Любимского муниципального
 района Ярославской области
от  11.03.2022г     №09-0141 /22

ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«Развитие и сохранение культуры и искусства  Любимского муниципального района»

	Наименование муниципальной программы
(подпрограммой которой является настоящая муниципальная программа)
	«Развитие культуры и искусства в Любимском муниципальном районе»

	Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)
	постановление АЛМР№ 09-0050/22 от 20.01.2022

	Куратор ведомственной  целевой программы
	Заместитель Главы Администрации Любимского муниципального района по социальной политике Васильев С.А

	Ответственный исполнитель ведомственной целевой  программы
	Управление культуры, молодежной политики и спорта. Начальник Мычко Елена Валентиновна
8(48543)2-21-64

	Исполнители ведомственной целевой программы
	Директор МУ «ЛИМЦ»; директор МОУ ДО «ДМШ» г.Любима; директор МУК ЛЦБС; директор МУК «ЛРДК»; директор МУК «ЦДК п.Отрадный».

	Сроки реализации ведомственной  целевой программы
	2022-2024гг

	Цель программы
	Повышение качества и доступности муниципальных услуг в сфере культуры и искусства

	Объем финансирования ведомственной целевой программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

	источники финансирования
	всего
	2022г. (1 год реализации)
	2023г. (2 год реализации)
	2024г. (3 год реализации)

	федеральный бюджет
	2226973,00
	2151013,00
	37980,00
	37980,00

	областной бюджет
	37391595,67
	12963007,67
	12214294,00
	12214294,00

	муниципальный бюджет
	97943322,00
	48926100,00
	32059026,00
	16958196,00

	бюджет развития района
	1735631,18
	1735631,18
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	139297521,85
	65775751,85
	44311300,00
	29210470,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	139297521,85
	65775751,85
	44311300,00
	29210470,00

	Электронный адрес размещения ведомственной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://любим-район.рф/rayonnye-tcelevye-programmy-2022-god.html